interés variable), era del 0,68%, frente al 23,6% en el ejercicio anterior según la siguiente
tabla en la que se incluye la deuda con entidades de crédito a corto plazo que representa
el 97% de la deuda:

Miles de euros 2015 2014
Deuda a tipo de interés fijo 1.199 43.478
Deuda a tipo de interés variable 180.193 141.090
Intereses devengados y no pagados - 6
Total 181.392 184.574

Adicionalmente, ADVEO tiene con sus proveedores una deuda comercial o saldo de
deuda comercial con proveedores y otras cuentas a pagar:

Marzo 2016 2015 2014 2013

Total deuda comercial 125.415 159.739 151.871 158.374

ADVEO contrató a principio del ejercicio 2012 instrumentos de cobertura del tipo de
interés ligados a un contrato de financiación vigente en ese momento por importe de
145.000 miles de euros formalizado en 2011. Estos instrumentos de cobertura fueron
cancelados en enero de 2015, al ser cancelado dicho contrato de financiación.

El análisis de sensibilidad en resultado y patrimonio neto frente a variaciones en los tipos
de interés, teniendo en cuenta tanto las deudas con entidades de crédito como las
inversiones temporales en activos, es el siguiente:

Factores de Riesgo - Pág. 14

Miles de euros 2015 2014
Resultado financiero neto (15.234) (14.777)

+1 punto - 1 punto +1 punto - 1 punto
Resultado financiero neto +/- 1
punto

(18.722) (12.762) (18.931) (10.595)

Variación en resultado y patrimonio
neto

(3.488) 2.472 (2.258) 2.273

1.12. Riesgo de que ADVEO no pueda ejecutar el plan de negocio 2016-2019 como
consecuencia de no completarse el aumento de capital

Los fondos a obtener de la ampliación de capital objeto de este folleto informativo
(asumiendo que el capital social se aumentará por un importe efectivo total aproximado
de 60 millones de euros), contribuirían a la financiación del plan de negocio 2016-2019 y,
por ende, a la inversión prevista en el mismo.

El riesgo derivado de la no ejecución de la ampliación de capital en el plazo y en la
cuantía mínima establecida se establece en el apartado 1.1 anterior.